PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1684/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 18 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1722/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativo nº 16081/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura. :

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente, OAS

Prefeita Municipal

Anexo: 08 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/Iog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

e) DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
>——————————————eeesUr — , 14 de outubro de 2021.

OFÍCIO Nº 258/2021 - PRES.

Ref.: CI. nº 2049/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimentonº 1722/2021 - Vereador Gabriel Bueno

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em

atendimento as solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações

alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme segue:

1- O DAEV editou portaria designando fiscal para
acompanhamentodesse contrato; de que trata o artigo67 da 8.666/93?

Não.

2- Se afirmativo, encaminhar cópia da portaria. Se negativo,
justificar.

O DAEV não editou uma portaria designando fiscal para

acompanhamento desse contrato, pois ele foi firmado entre o Departamento de Águas
e Energia Elétrica (DAEE) e a empresa Empreendimentos e Tecnologia em Construções
Ltda (ETC), conforme Termo de Contrato 2018/22/00128-4 e processo DAEE nº
1007270/2018.

A cláusula quinta do contrato que trata das obrigações e das
responsabilidades do contratante prevê “Ao CONTRATANTEcabe exercer a fiscalização
dos serviços, designando servidor responsável pelo acompanhamento da execução
contratual e, ainda, pelos contatos com a CONTRATADA (...)".

Desta forma, o DAEE foi o contratante e o fiscalizador do
contrato para a prestação dos serviços de limpeza e de desassoreamentoda lagoa do
parque do Centro de Lazer do Trabalhador (CLT) Ayrton Senna da Silva, do Município
de Valinhos. I-.

3- Encaminhar relatório (planilha) atestado pelo fiscal da
Autarquia e fiscal do (DAEE) (sic) comprovando a veracidade dos serviços
executados.

O engenheiro Jonathan Bruno Moreira do DAEE - Cons. SGS

Engenharia informou, por meio de e-mail datado de 5/2/2019 o qual seguem em
anexo, a batimetria final da lagoa do parque do CLT Ayrton Senna da Silva, do
Município de Valinhos.
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13,274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
ADTARQUIA MulCIPaL

4- Teve termo de aditivo de contrato? Caso não saiba, favor
notificar o DAEE para se sim, quando e qual valor e mandar comprovantes do
mesmo, uma vez que o DAEV tem por obrigatoriedade de saber custo total dos
serviços, assim como o Legislativo.

Não.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada

consideraçãocom os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

—TT

IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ão limo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

LEGENDA

PERFILDOFUNDO—PRIMITIVA—OUT/2018

———PERFILDEFUNDO—JANEIRO/2019

PERFILLONGITUDINAL

ESCALAHORIZONTAL1:2.000

ESCALAVERTICAL1:200

SECRETARIADESANEAMENTOERECURSOSHÍDRICOSE
DAEEdoDEPARTAMENTODEÁGUASEENERGIAELETRICA

LAGOACLT—VALINHOSCo[Too|
PERFILLONGITUDINAL

Daev - Webmail :: Fwd: Batimetria Final - Lagoa do Parque CLT - Valinhos l

Fwd: Batimetria Final - Lagoa do Parque Assunto aCLT - Valinhos
De Ricardo Rogério Gardin <ricardo.gardinQdaev.org.br>

Daniela Veronezi <daniela.veroneziQdaev.org.br>,
Para Eduardo Silva <eduardo.silvaQdaev.org.br>,Daniel

Maeda <daniel.maedaQdaev.org.br>
Data 20/02/2019 08:45

* Perfil Longitudinal - Valinhos.pdf (134 KB)
* Planta Batimétrica - Valinhos.pdf (370 KB)

m======— Mensagem original ---—————

Assunto: Batimetria Final - Lagoa do Parque CLT - Valinhos
Data: 2019-02-05 15:28
De: Jonathan Bruno Moreira <jonathan.moreira.engêgmail.com>
Para: ricardo.gardinfêdaev.org.br
Cópia: 25robertopereirafigmail.com, Sílvio Luiz Giudice <slgiudiceêgmail.com>, José
Augusto Mendes <joseaugustomendesfgmail.com>

Prezado Ricardo,

Conforme solicitado ao Eng. Roberto Tito, segue anexo a batimetria da
Lagoa do Parque CLT.

Atenciosamente,

JONATHAN BRUNO MOREIRA

ENGENHEIRO CIVIL.
DAEE - Cons. SGS Enger / Engecorps / Cobrape
Desassoreamento do Rio Tietê
Rua Boa Vista, 170 - 9º andar, sala 4 - São Paulo - SP
(11) 97300-3963 - (11) 3293-3141

[11
Livre de vírus, www.avast.com [11].

[1] https: “/www. avast.ccm/sig-email?
utm medium=emails&amp;utm source-link&amp;utm campaign=sig-
email«amp;utm content=webmail

oEng.º Ricardo Rogério Gardin

Diretor do Departamento de Planejamento, Obras e Fiscalização
Tel.: (19) 2122-4436
Cel.: (19) 99796-5833
E-mail : ricardo.gardinfêdaev.org.br

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos
Avenida Orozimbo Maia, nº. 1.054 - Vila Sônia - Valinhcs/SP CEP13274-000

http://webmail.daev.org.br/?task=mail&action=print& uid=1 379&mbox=INBOX... 27/03/2019